[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
О Р Л О В С К А Я    О Б Л А С Т Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБЛЫКИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 марта 2022

              №71

            пос. Шаблыкино

	 «Об утверждении в новой редакции программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района»

В целях приведения в соответствие с принятым бюджетом на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов объемов финансирования программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района», в соответствии с постановлением Правительства Орловской области от 25.11.2021 №713 «О внесении изменений в отдельные нормативные правовые акты Орловской области», администрация Шаблыкинского района    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить программу «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района»

2. Постановление администрации Шаблыкинского района № 316 от 12.11.2019 г. «Об утверждении программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Шаблыкинского района на 2020-2022 годы» считать утратившим силу.

3. Отделу организационно-правовой, кадровой работы и делопроизводства  (Г.В.Жаркова) обнародовать и разместить данное постановление на официальном сайте администрации района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на    и.о. первого заместителя главы администрации района Е.Н. Романову.

Глава района

  С.В.Новиков

 Приложение
к постановлению администрации      Шаблыкинского районного

                                                                                                      № 71 от 2 марта 2022г.

.

ПАСПОРТ
ПРОГРАММЫ
«Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района»
	Наименование программы
	Программа «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района» (далее – программа)

	Муниципальный заказчик
	Администрация Шаблыкинского района (далее-администрация района)

	Основные разработчики программы
	Отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации района

	Соисполнители

муниципальной программы
	Отдел по управлению делами п.Шаблыкино;
сельские поселения района

	Цели программы
	Улучшение эксплуатационных качеств автомобильных дорог общего пользования местного значения;
 Создание условий для комфортного проживания и безопасного дорожного движения в Шаблыкинском районе

	Задачи

программы

	1. Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2. Организация и проведение ремонта дорожного

покрытия автомобильных дорог района в целях улучшения жизнеобеспечения населения;

3. Повышение комплексной безопасности, устойчивости автомобильных дорог местного значения;

4. Снижение отрицательного воздействия транспортно - дорожного комплекса на окружающую среду.

	Целевые

индикаторы и

показатели

муниципальной

программы
	Увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих допустимым нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям;
Уменьшение автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих

допустимым нормативным требованиям к

транспортно - эксплуатационным показателям, на 12%

согласно статистической отчетности по форме 3-ДГ.

	Сроки и этапы реализации программы
	2022-2024 годы, разбивка программных мероприятий на этапы не предусматривается.

	Объемы и источники финансирования
	Ориентировочный  объем финансирования программы  составляет 29627,38326 тыс.руб., в том числе:

- средства Дорожного Фонда Орловской области – 20793,51179 тыс.руб
- средства Дорожного фонда Шаблыкинского района – 8833,871473 тыс.руб.; в том числе:
в 2022 году –  9356,97826 тыс.руб.;

в 2023году – 9486,043 тыс.руб.;

в 2024 году – 10784,362 тыс.руб.;
Объемы финансирования программы носят прогнозный  характер и подлежат ежегодному уточнению в  установленном порядке.

	Ожидаемые конечные результаты
	Доведение транспортно-эксплуатационных показателей автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района до нормативного состояния.

I. Технико-экономическое обоснование Программы

          Необходимость разработки программы «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории  Шаблыкинского района» (далее Программа) обусловлена тем, что неудовлетворительное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района при постоянном темпе роста парка автотранспортных средств приводит к сдерживанию социально - экономического развития, усугубляет проблемы в социальной сфере: несвоевременное оказание срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительные потери времени и ограничения на поездки.
          В результате недостаточного финансирования работ по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения их транспортно - эксплуатационные показатели не соответствуют нормативным требованиям, что приводит к дополнительному увеличению затрат на автомобильные перевозки.

         Таким образом, основной целью Программы является ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района. Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:

- выполнение мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения района;

- выполнение мероприятий по разработке сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения района;

- повышение транспортно-эксплуатационного состояния сети автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Тактическая задача – обеспечение комфортного проживания граждан в населенных пунктах, устойчивое функционирование автомобильных дорог общего пользования местного значения района.
II. Основные цели и задачи целевой программы
          Программа направлена на развитие транспортной инфраструктуры, повышение качества обслуживания автомобильных дорог общего пользования местного значения и транспортной инфраструктуры Шаблыкинского района, а также на:

           1) повышение уровня жизни населения за счет развития транспортной инфраструктуры, соответствующей потребностям населения в экономике;

2) повышение безопасности дорожного движения, сокращение количества дорожно - транспортных происшествий и потерь от них;

3) сокращение транспортных издержек, улучшение качества и снижение времени перевозок грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

4) снижение отрицательного воздействия транспортно - дорожного комплекса на окружающую среду.

Реализация Программы предусматривает переход к формированию условий, обеспечивающих более высокий жизненный стандарт, создание предпосылок устойчивого развития муниципального образования.

III. Перечень программных мероприятий
Программа включает в себя мероприятия, направленные на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения района, разработку проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения района.
  IV. Обоснование ресурсного обеспечения целевой программы
Финансовое обеспечение программы реализуется за счет средств областного, районного бюджетов.

Предполагаемый объем финансирования мероприятий программы: указан в Программных мероприятия по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Шаблыкинского района (приложение №1 к программе)
Порядок направления и основные условия использования средств районного бюджета устанавливаются муниципальными нормативными правовыми актами области и района.

V. Механизм реализации целевой программы и координация программных мероприятий

Механизм реализации программы - это система скоординированных по объему финансирования, срокам и ответственным исполнителям мероприятий, обеспечивающих достижение намеченных результатов.

Программа реализуется путём выполнения её мероприятий, оценки промежуточных и итоговых результатов.
Исполнители программы:
– обеспечивают реализацию программы и её финансирование;
– осуществляют координацию деятельности её участников;
– производят оценку эффективности программы;
– формируют и представляют заказчику отчёт о реализации программы;
– представляют в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий программы на очередной финансовый год;
– осуществляют мониторинг результатов и формирование аналитической  информации о реализации программы;
– обеспечивают эффективное использование средств, выделяемых                       на реализацию программы;
– контролируют выполнение работ по мероприятиям программы;
– организуют размещение на сайте Администрации Шаблыкинского района текста программы  и информацию о результатах её реализации.
Контроль целевого использования финансовых средств, предусмотренных программой, осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.
Механизм реализации целей и задач Программы - это система мероприятий, скоординированных по срокам и объемам финансирования, обеспечивающая достижение намеченных результатов.

Программа исполняется во взаимодействии со структурными подразделениями администрации района, администрациями сельских поселений при участии предприятий, организаций, учреждений.

Организует работу по реализации программы отдел архитектуры, строительства и ЖКХ администрации  района.
В его обязанности входит:

- согласование объемов финансирования на очередной финансовый год;

- при сокращении объемов финансирования, корректировка перечня мероприятий, определение приоритетов, принятие мер по привлечению внебюджетных источников для финансирования Программы;

- контроль за эффективным и целевым использованием выделяемых финансовых средств, за качеством проводимых мероприятий, за выполнением сроков реализации мероприятий, исполнением договоров;

- сбор периодической отчетности о ходе выполнения программных мероприятий, подготовка доклада о ходе реализации Программы и отчета об использовании бюджетных средств.
VI. Организация управления целевой программой и контроль за ходом ее реализации
Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация района.

VII. Оценка эффективности реализации целевой программы

          Программа включает в себя мероприятия, направленные на развитие, капитальный и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования районного значения, разработку проектно-сметной документации на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Создание в Шаблыкинском районе необходимой дорожной инфраструктуры обеспечит благоприятные условия для привлечения инвестиций и станет основой для дальнейшего развития экономики, увеличения доходов бюджета и получения средств для решения социальных проблем.

_1422799283